
                    REGIONE ABRUZZO
                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                            Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                             Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 1007/2023

Del 23/06/2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA FORMAZIONE DI 
SPECIFICHE GRADUATORIE DA UTILIZZARE PER ASSUNZIONI CON RAPPORTO DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI DIRIGENTE MEDICO DI MALATTIE 
INFETTIVE. APPROVAZIONE ATTI E RELATIVA GRADUATORIA DI MERITO. 
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 5 UNITÀ DI MEDICO 
SPECIALIZZANDO DI MALATTIE INFETTIVE.

Allegati: 

• Allegato 1 (firmato: Si, riservato: No )

Hash:

DEL_123249.pdf.p7m
CF6664A2D39747D4EFE5BAB9B703ACF66B8B5EDD6B14D43009EFD6191410B3B7ACBB40CABBDE2883DFE8D9953231111149C8A53C61
EAAF476E19BE3CF3A0A669

GRADUATORIA_all. 1.pdf.p7m
A57DE86D58AE766770F2035B334B1A9F94B36F2F5B893CF6DF523DBDD5BAD6369368BDF9FB87E738FD69C483FF027CC52F670B51129
6BA2A804D79CBC9B6B3B5

copia informatica per consultazione



REGIONE ABRUZZO
Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI

Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti
C.F. e P. Iva 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
___________________________________________________________________________________________

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA FORMAZIONE 
DI SPECIFICHE GRADUATORIE DA UTILIZZARE PER ASSUNZIONI CON RAPPORTO 
DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI DIRIGENTE MEDICO DI MALATTIE 
INFETTIVE. APPROVAZIONE ATTI E RELATIVA GRADUATORIA DI MERITO. 
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 5 UNITÀ DI MEDICO 
SPECIALIZZANDO DI MALATTIE INFETTIVE.

IL DIRETTORE GENERALE

Thomas Schael, nominato con delibera della Giunta Regionale D’Abruzzo n. 543 dell’11 settembre 
2019 ai sensi del vigente Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche 
e integrazioni

VISTA l’allegata  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto  del  Direttore  dell’U.O. 
AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE - DIREZIONE,  datata 23/06/2023;

DATO ATTO delle risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, fatte 
proprie dal Direttore della predetta Unità Operativa, e dall’attestazione di legittimità e regolarità 
tecnica dell’atto annotata in calce alla proposta medesima;

ACQUISITI  i  pareri  espressi  ed attestati  in  calce  dal  Direttore Amministrativo  Aziendale  e  dal 
Direttore Sanitario Aziendale, per quanto di rispettiva competenza

DELIBERA
Di fare integralmente propria la menzionata proposta di  deliberazione, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto e di disporre in conformità alla stessa.

Parere favorevole
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO          STROPPA GIOVANNI

Parere favorevole
Il DIRETTORE SANITARIO f.f.                  CIPOLLONE FRANCESCO

IL DIRETTORE GENERALE
SCHAEL THOMAS

copia informatica per consultazione



(atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

    REGIONE ABRUZZO
     Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI
     Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti

Proposta di deliberazione

per il Direttore Generale Asl 2 Lanciano Vasto Chieti

_____________________________________

Oggetto: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA FORMAZIONE DI 
SPECIFICHE GRADUATORIE DA UTILIZZARE PER ASSUNZIONI CON RAPPORTO DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI DIRIGENTE MEDICO DI MALATTIE INFETTIVE. 
APPROVAZIONE ATTI E RELATIVA GRADUATORIA DI MERITO. ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO DI N. 5 UNITÀ DI MEDICO SPECIALIZZANDO DI MALATTIE INFETTIVE.

Il Direttore dell’unità operativa AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE - 
DIREZIONE nel fare proprie le risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del 
procedimento ed attestata la legittimità e regolarità tecnica del provvedimento,

Premesso:
 che con deliberazione n.  603 del 14.04.2023 è stato indetto un Avviso Pubblico, per 

titoli  e  colloquio,  per  la  formazione  di  specifiche  graduatorie  da  utilizzare  per 
assunzioni, con rapporto di lavoro a tempo determinato, di Dirigente Medico di Malattie 
Infettive;

 che il bando di che trattasi è stato pubblicato sul sito aziendale il giorno 14.04.2023;
 che  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  è  scaduto  alle  ore  12:00  del 

02.05.2023;
 che sono pervenute n. 5 istanze di partecipazione;

Premesso  altresì che  con  deliberazione  n.  767  del  16.05.2023  si  è  proceduto 
all’ammissione  di  n.  5  candidati  iscritti  al  penultimo  anno  del  corso  di  formazione 
specialistica nella specifica disciplina in quanto in possesso di tutti i requisiti di ammissione 
generali e specifici richiesti nel bando di avviso;

Dato atto che con nota prot. n. 49307 del 18.05.20223 a firma della Direzione Aziendale è 
stata  individuata  la  Commissione  di  Valutazione,  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento 
Aziendale di cui alla Deliberazione n. 235/2013, nelle persone del Prof. Vecchiet Jacopo, 
Dirigente Responsabile U.O.S.D. Clinica Malattie Infettive di Chieti, quale Presidente, e 
della Dr.ssa Di Carlo Malfisa Dirigente Medico di Malattie Infettive, quale componente;

Preso atto che la suddetta Commissione di valutazione, riunitasi il giorno 09.06.2023, ha 
proceduto alla valutazione dei titoli, all’espletamento del colloquio, nonché a definire l’esito 
della procedura e ha rimesso, per il tramite del Segretario, alla scrivente U.O.C. tutti gli atti 

copia informatica per consultazione



inerenti l’Avviso in oggetto per i successivi provvedimenti di competenza;

Esaminati gli atti relativi all’Avviso Pubblico di che trattasi dai quali si evince che hanno 
sostenuto il colloquio n. 5 candidati presenti, i quali risultano idonei;

Dato atto che la  Commissione di  valutazione,  secondo quanto  previsto  dal  Bando di 
Avviso, ed in particolare al punto 6 – GRADUATORIE, ha proceduto alla formulazione di n. 
1 graduatoria finale di merito formata da n. 5 candidati idonei iscritti  al terzo-penultimo 
anno del corso di formazione specialistica nella specifica disciplina, ottenuta secondo il 
punteggio complessivamente riportato dagli stessi a seguito della valutazione dei titoli e 
del colloquio sostenuto;

Riscontrata la regolarità di ogni fase procedurale risultante dai verbali, agli atti d’ufficio;

Visto  l’art. 2-ter, comma 5, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 24 aprile 2020 n. 27, così come da ultimo modificato dal D.L. del 19 maggio 
2020 n. 34, convertito con modificazioni nella Legge n. 77 del 17.07.2020, che prevede:

“Gli incarichi di cui al presente articolo possono essere conferiti per la durata di sei mesi  
anche ai medici specializzandi iscritti regolarmente all'ultimo e al penultimo anno di corso  
della  scuola  di  specializzazione.  Tali  incarichi  sono  prorogabili,  previa  definizione  
dell'accordo  di  cui  al  settimo  periodo  dell'articolo  1,  comma  548-bis,  della  legge  30  
dicembre 2018, n. 145, e in ragione del perdurare dello stato di emergenza, sino al 31  
dicembre 2020.
Nei casi di cui al precedente periodo, l'accordo tiene conto delle eventuali e particolari  
esigenze di recupero, all'interno della ordinaria durata legale del  corso di  studio,  delle  
attività  formative  teoriche  e  assistenziali  necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  
formativi  previsti.  Il  periodo  di  attività  svolto  dai  medici  specializzandi  esclusivamente  
durante  lo  stato  di  emergenza è riconosciuto  ai  fini  del  ciclo  di  studi  che conduce al  
conseguimento del diploma di specializzazione. I medici specializzandi restano iscritti alla  
scuola di specializzazione universitaria e continuano a percepire il trattamento economico  
previsto dal contratto di formazione specialistica, integrato dagli emolumenti corrisposti in  
proporzione all'attività lavorativa svolta”;

Visto altresì l’art. 1, comma 423, della Legge n. 178 del 30.12.2020 che dispone:
“Al fine di garantire l'erogazione delle prestazioni di assistenza sanitaria in ragione delle  
esigenze straordinarie ed urgenti derivanti  dalla diffusione del COVID-19, gli   enti   del  
Servizio sanitari  nazionale,  verificata l'impossibilità di utilizzare personale già in servizio  
nonché  di  ricorrere  agli  idonei  collocati  in  graduatorie  concorsuali  in  vigore,  possono  
avvalersi, anche nell'anno 2021, in deroga ai vincoli previsti dalla legislazione vigente in  
materia di spesa di personale, delle misure previste dagli articoli 2-bis, commi 1 e 5, e 2-
ter, commi 1 e 5, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, anche mediante proroga, non oltre il 31 dicembre 2021,  
degli  incarichi  conferiti  ai  sensi  delle  medesime  disposizioni,  ferma  restando  la  
compatibilità con il fabbisogno sanitario standard dell'anno 2021, nei limiti di spesa per  
singola regione e provincia autonoma indicati nella tabella 1allegata alla presente legge”;

Visto  inoltre l’art. 1, comma 268, lett. a) della L. n. 234 del 30.12.2021, così come da 
ultimo modificato dall’art. 4, comma 3 bis,  del D.L. 29 dicembre 2022 n.198, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 24 febbraio 2023 n. 14, il quale stabilisce che:
“Verificata l'impossibilità di utilizzare  personale  già  in servizio, nonché di ricorrere agli  
idonei collocati  in graduatorie concorsuali in vigore, possono avvalersi, anche per gli anni  
2022  e  2023,  delle  misure  previste  dagli  articoli  2-bis,  limitatamente  ai  medici  
specializzandi di cui al comma 1, lettera a), del medesimo articolo, e 2-ter, commi 1 e 5,  
del  decreto-legge 17 marzo 2020,  n.  18,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 24  
aprile 2020, n. 27, anche mediante proroga, non oltre il 31 dicembre 2023, degli incarichi  
conferiti ai sensi delle medesime disposizioni”;

copia informatica per consultazione



Viste  le  note  prot.  n.  18  del  09.06.2023  e  n.  19  del  16.06.2023,  conservate  agli  atti  
d’ufficio, con le quali il Dirigente Responsabile U.O.S.D. Clinica Malattie Infettive di Chieti,  
Prof. Jacopo Vecchiet, evidenziando la carenza di personale medico registrata presso la 
UOSD Clinica Malattie Infettive di  Chieti  nonché la necessità di  realizzare un progetto 
relativo al contrasto delle infezioni ospedaliere delle strutture assistenziali  aziendali,  ha 
richiesto, da ultimo, l’assunzione a tempo determinato di n. 4 unità;

Dato atto  che, al fine di far fronte alla suddetta carenza di personale della disciplina di 
Malattie  Infettive  e  per  la  realizzazione  del  progetto  sopra  esplicitato,  la  Direzione 
Aziendale, ha dato mandato alla scrivente U.O.C. di procedere all’assunzione a tempo 
determinato delle n. 5 unità presenti nella graduatoria;

Dato atto che la ASL Avezzano Sulmona L’Aquila è stata individuata quale ASL capofila 
per l’indizione di un Concorso Pubblico aggregato, per titoli ed esami, per l’assunzione con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato di Dirigenti Medici  della Disciplina di Malattie 
Infettive per le necessità assunzionali delle Aziende Sanitarie regionali;

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001 nonché il D.Lgs. 81 del 15.06.2015, art. 29, 
comma 2, lett. c);

Visto l’art.  14, comma 1, della Legge n. 161/2014 avente ad oggetto:  “Disposizioni  in 
materia di orario di lavoro del personale delle aree dirigenziali e del ruolo sanitario del  
Servizio Sanitario Nazionale”;

Ritenuto di dover procedere:
 all’approvazione degli atti dell’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per la formazione 

di specifiche graduatorie da utilizzare per assunzioni, con rapporto di lavoro a tempo 
determinato, di Dirigente Medico di Malattie Infettive;

 all’approvazione della graduatoria finale di merito formata da n. 5 dei candidati idonei 
iscritti al penultimo anno del corso di formazione specialistica nella specifica disciplina 
ed ottenuta secondo il punteggio complessivamente riportato da ciascun candidato a 
seguito della valutazione dei titoli e dell’esito del colloquio sostenuto (allegato 1);

 all’assunzione con rapporto di lavoro a tempo determinato e a tempo parziale per n. 
30 ore  settimanali fino al  31/12/2023 dei  Dott.ri  Di  Gasbarro  Alessandro,  Taraschi 
Giorgia, Mucedola Francesco, Moffa Livia e Di Marcello Arianna, Medici Specializzandi 
nella  specifica  disciplina,  collocati  rispettivamente  dal  1°  al  5°  posto  (ultimo)  della 
summenzionata graduatoria formata da medici specializzandi;

Dato atto che la spesa derivante dall'assunzione di cui sopra trova copertura nel bilancio 
di previsione 2023 in quanto ricompresa negli strumenti di programmazione 2023-2025 di 
cui alla Delibera del D.G. n. 1361 del 30.09.2022;

Ritenuto, altresì, dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al 
fine di consentire, nel più breve tempo possibile, l’assunzione a tempo determinato del 
suddetto personale sanitario;

Propone di deliberare quanto segue

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati 
e trascritti nel presente dispositivo,

Approvare con riferimento all’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per la formazione di 
specifiche  graduatorie  da  utilizzare  per  assunzioni,  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo 
determinato, di Dirigente Medico di Malattie Infettive, indetto con deliberazione n. 603 del 

copia informatica per consultazione



14.04.2023, gli atti rimessi dalla Commissione di Valutazione;

Approvare, conseguentemente, la graduatoria finale di merito formata da n. 5 candidati 
idonei  iscritti  al  penultimo  anno  del  corso  di  formazione  specialistica  nella  specifica 
disciplina  ed  ottenuta  secondo  il  punteggio  complessivamente  riportato  dagli  stessi  a 
seguito della valutazione dei titoli e del colloquio sostenuto (allegato 1);

Disporre  nelle more dell’espletamento, da parte della ASL Avezzano Sulmona L’Aquila 
individuata quale Capofila, del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato di Dirigenti Medici  della Disciplina di Malattie 
Infettive:
- l’assunzione con rapporto di lavoro a tempo determinato e a tempo parziale per n. 30 ore  
settimanali,  fino  al  31/12/2023,  dei  Dott.ri  Di  Gasbarro  Alessandro,  Taraschi  Giorgia, 
Mucedola  Francesco,  Moffa  Livia  e  Di  Marcello  Arianna,  Medici  Specializzandi  nella 
specifica  disciplina,  collocati  rispettivamente  dal  1°  al  5°  (ultimo)  posto  della 
summenzionata graduatoria formata da medici specializzandi;

Precisare che, subordinatamente al conseguimento del titolo di specializzazione, del cui 
conseguimento i candidati specializzandi sono tenuti a darne comunicazione alla scrivente 
U.O.C., l’Azienda potrà valutare la modifica del rapporto di lavoro a tempo determinato da 
tempo parziale a tempo pieno;

Dare  mandato alla  U.O.C.  Amministrazione  e  Sviluppo  delle  Risorse  Umane  di 
provvedere alla predisposizione dei relativi contratti individuali di lavoro;

Precisare che  le  sedi  di  specifica  assegnazione  saranno  individuate  dalla  Direzione 
Aziendale, in base alle esigenze organizzative;

Dare atto che la spesa derivante dall'assunzione di cui sopra trova copertura nel bilancio 
di previsione 2023 in quanto ricompresa negli strumenti di programmazione 2023-2025 di 
cui alla Delibera del D.G. n. 1361 del 30.09.2022;

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di consentire, nel 
più breve tempo possibile, l’assunzione del suddetto personale sanitario;

Disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio on-line di questa 
Asl, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

La presente proposta di deliberazione consta di n. 4 pagine e di n. 1 allegato.

L’Estensore/Istruttore
(firmato elettronicamente)

VOLPE CARLA
Il Direttore dell’Unità operativa

LOFFREDO MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

Scheda contabile
(da compilare a cura dell’U.O. proponente)

PRIMA PARTE (a cura dell’Unità Operativa proponente1)

Il costo / investimento di cui al presente atto è già previsto all’interno della programmazione
approvata con deliberazione  n. ___________ del _________________

copia informatica per consultazione



Costo/Investimento disposto col 
presente atto (Iva inclusa)  Aliquota IVA Conto di COGE di 

imputazione
Conto di COGE di 

previsione

Importo  eccedente 
la programmazione 

approvata

Codice fonte  di 
finanziamento

Descrizione fonte 
di finanziamento

€

€

€

Data Il Direttore dell’U.O. proponente (firmato digitalmente)

SECONDA PARTE (a cura dell’Unità Operativa Contabilità e bilancio2)

Si attesta, previa verifica, che il costo derivante dal presente atto TROVA capienza all’interno del budget assegnato
sul C.E. del bilancio ______________________ (indicare l’anno) come da tabella che precede

Si attesta, previa verifica, che il costo derivante dal presente atto NON TROVA capienza all’interno del budget assegnato
sul C.E. del bilancio ______________________ (indicare l’anno).

Si riporta di seguito l’imputazione corretta qualora l’atto venisse comunque proposto e approvato

Costo/Investimento disposto col 
presente atto (Iva inclusa)  Aliquota IVA

Conto di COGE di 
imputazione

Conto di COGE di 
previsione

Importo  eccedente 
la programmazione 

approvata

Codice fonte  di 
finanziamento

Descrizione fonte 
di finanziamento

€

Il Direttore dell’UOC Contabilità e Bilancio (parere firmato digitalmente)

1 L’Unità Operativa proponente compila la prima riga della sezione dedicata in caso di atto che genera costo/investimento già incluso in un precedente atto 
di programmazione e inserisce gli estremi dell'atto. In tal caso non compila la parte successiva. L’Unità operativa proponente compila una riga per ogni 
conto di costo / investimento movimentato. Se l'atto genera costi parzialmente ricompresi nella programmazione la UO proponente compila, per ogni 
conto, 2 diverse righe: la prima per il costo/investimento compreso e la seconda per il costo/investimento non programmato.

2  L’Unità Operativa proponente Contabilità e Bilancio  evidenzia la casella sulla prima riga della sezione dedicata in caso di compilazione corretta e la 
seconda in caso di incapienza o errore. Nel secondo caso compila la imputazione proposta.

copia informatica per consultazione



GRADUATORIA FINALE DI MERITO

AVVISO PUBBLICO DI DIRIGENTE MEDICO DI MALATTIE INFETTIVE

CANDIDATI  SPECIALIZZANDI

Allegato 1

N. Cognome Nome Totale punteggio

1 DI GASBARRO ALESSANDRO 22,100

2 TARASCHI GIORGIA 21,610

3 MUCEDOLA FRANCESCO 21,320

4 MOFFA LIVIA 21,290

5 DI MARCELLO ARIANNA 21,040

copia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO

                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                                   Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                          Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

UFFICIO CONTABILITA' E BILANCIO - CONTROLLO DELIBERE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 342/2023 ad oggetto: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, 

PER  LA  FORMAZIONE  DI  SPECIFICHE  GRADUATORIE  DA  UTILIZZARE  PER 

ASSUNZIONI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI DIRIGENTE 

MEDICO DI MALATTIE INFETTIVE. APPROVAZIONE ATTI E RELATIVA GRADUATORIA 

DI  MERITO.  ASSUNZIONE  A TEMPO  DETERMINATO  DI  N.  5  UNITÀ  DI  MEDICO 

SPECIALIZZANDO  DI  MALATTIE  INFETTIVE. si  attesta,  previa  verifica,  la  corretta 

imputazione contabile dei costi / ricavi derivanti dall’atto e la coerenza di quanto dichiarato 

dall’unità operativa proponente rispetto ai documenti di programmazione approvati. 

Pertanto si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Chieti li, 23/06/2023 

Il Dirigente responsabile

(IANTOMASI TOMMASO)
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente

copia informatica per consultazione



                    REGIONE ABRUZZO

                       Azienda Sanitaria Locale n. 2 Lanciano-Vasto-Chieti

                                   Via dei Vestini s.n.c  - Palazzina N (ex palazzina Se.Bi) - 66100 CHIETI 

                          Cod. Fisc. Part. IVA 02307130696

copia informatica per consultazione


